etiam in cœlestibus virtutibus omnino recte theo-
 logi fecerunt, dum erudite nulli ordinis ejusdem
 illas assimilarunt; sed ex sensilibus, quæ vocat
 vilia, perfectam sumunt similitudinem, id ad ea-
 rum honorem fecerunt, ut fictitia, et non vera,
 esset earumdem imitatio. Hinc vult probare a forti-
 ori, dissimilia similibus esse aptiora: in nobilio-
 ribus enim ac similibus, proclive est nonnullos de-
 cipi cum etiam in dissimilibus aliqui errarint, ut
 supra diximus. Existimabunt enim, esse naturas
 illas specie quadam aurea viros quosdam micantès,
 et vestitu splendido indutos, atque igneum quid
 vibrantes, non adurendo nec lædendo: nam flam-
 mæ istius ignis non habent vim urendi, sed vivi-
 ficandi; et quæcumque alia 24 Scripturæ tradunt.

Quod ne iis eveniat, qui nihil altius, quam illa
 pulchra et speciosa quæ apparent, mente complecti
 possunt; sublimis illa theologorum sapientia ad
 dissimilitudines et absonas imagines se dejicit, non
 permittens cogitationem nostram illis indecoris
 quæ ad alta tendit, ipsa deformitate figurarum ex-
 citat et stimulat, tanquam videlicet clarum sit etiam
 non esse tales, veritatem inquiramus, quoniam
 quid aliud ab illis sunt. Quin et hoc scientiam, nihil eorum quæ sunt omni prorsus boni participa-
 tione privatum esse; quoniam bona valde, testimonio Scripturæ, cuncta comprobantur.

§ IV. Liceat itaque ex omnibus iis pulchras con-
 templationes, ac rebus spiritalibus congruentes
 elicere, quas et dissimiles similitudines possumus
 appellare; quoniam diverso modo illas habent res
 spirituales, quæ alia ratione rebus sensilibus attri-
 bute sunt. In præsentī enim, iracundia in inferioribus
 quidem ex impetu passionis existit, et irra-
 tionalitate plenus est ejuscemodī iracundiæ motus:
 verum in rebus spiritalibus alio modo iracundiam
 accipimus, dicentes, illam severam quamdam esse
 motionem rationalem, ac minime mollem mutabi-
 lemve habitum in boni constitutionibus. Similiter
 concupiscentia, in irrationalibus quidem inconsi-
 deratam quamdam passionem habet ex insito ple-
 rumque motu; quando nimirum ex convulsionibus
 naturalibus movemur; vel non raro etiam ex con-
 suetudine: cum videlicet ex assuetis irrationali
 potentiæ rebus mutabilibus insitis, corporalis ap-
 petitus animal impellit ad aliquid sensibile, atque
 adeo etiam secundum intelligentiam appetibile.
 Quando autem concupiscentiam rebus spiritalibus
 attribuimus, divinus amor cogitandus rei supra ra-
 tionem ac mentem immaterialis, atque indeficiens
 desiderium contemplationis quæ passionis expers
 sit, nec non æternæ omnino ac spiritalis commu-
 nionis, illius puræ claritatis; et occultī atque di-
 vini decoris. Rursum, incontinentia in nobis qui-
 dem est quidam impetus, quo in aliquid tumultua-
 rio modo ferimur; in illis vero constantia est, quæ
 a nemine infringi possit, propter suum simplicem
 ac purum, et in nullo exorbitantem, atque immu-
 tabilem divinæ pulchritudinis amorem, 25 et tota-
 lem impetum in id quod vere amabile existit. Demum,
 irrationalitatem, et insensibilitatem, et amentiam,

in rebus irrationalibus et inanimatis, verbi gratia, in lapide insensibilitatem, privative dicimus, de spiritualibus vero ac rebus immaterialibus, affirmative seu positive. Atque illa quidem, quod eminentiori modo se habeant, ita ut nostram superent eloquentiam, sermonemque transcendant (transitorium quidem, ut qui a loquente ad auditorem transit; corporeum vero, ut qui corporeis instrumentis profertur), dicimus *ἄλογα* seu ineffabilia: illic enim non sic, sed corporis expertes, et ad se invicem accedendo ac recedendo, omni sermone perspicacius cogitationes mutuas intuentes, velut inter se colloquuntur per silentium, sermonem sibi velut invicem communicantes. Secundum hoc itaque, ordines cœlestes sermonis expertes dicimus: in quantum vero materialem ac peregrinum rebus incorporeis sensum superant, insensibiles nominamus, quippe sensum excedentes, ac spirituales. Concludens ait: Liceat itaque non immerito etiam ex dissimilibus vilissimisque materiae partibus imagines efformare; quandoquidem etiam hæc materia a vere pulchro Deo existat, omnemque ornatum suum specificum obtineat, nonnullaque spiritalis decoris vestigia referat: quemadmodum luminis est, illuminare; atque ignis consumere, ac penetrare, si similia solum dissimiliter et difformiter quotupliciter sumantur: sol enim sensibiles oculos illuminat, et facultatem præbet colores discernendi; Deus vero vim dat, ipsam animam, et quæ in ea pulchra sunt, penetrandi. Nam quæ eadem sunt, non eodem modo accipiuntur, sed secundum naturalem subjecti proprietatem et definiuntur et intelliguntur: idcirco enim etiam hæc illorum vestigia seu indicia dicuntur; unde etiam de dissimilibus quotupliciter participantibus vel participare apparentibus, proverbio dicitur, *echus vox reparabilis*. Quod enim est in visione imago, similitudinem quamdam primi exemplaris referens; hoc est in auditu resonantia similitudinem quamdam vocis habens; quod nimirum illud est, quod a sono ultimum reflectitur. Considera igitur spiritalem Dei pulchritudinem ac decorem referre quodammodo rationem quamdam echus prorsus singularis et occulti; a cuius sono, et a cuius pulchritudine resonantiæ quamdam, et quasi similitudines ipsius soni, licet dissimiliter accipiantur, a se ipsas creaturas deferuntur.

26 § V. Hanc ob causam divinos illos prophetas reperimus, non cœlestes tantum virtutes per similes fictiones declarare, sed ipsammet etiam quandoque divinam essentiam. Et aliquando quidem ipsam a rebus quæ apparent, magnæ æstimationis, laudant, tanquam solem: neque id simpliciter, sed tanquam Solem iustitiæ, juxta prophetam Malachiam^a: tanquam stellam matutinam, sed in anima orientem, juxta magnum Petrum in catholica Epistola sua dicentem: *Donec lucifer oriatur in cordibus vestris*^b: et ut lumen, sed sine tegumento splendens, juxta illud: *Ego sum lux mundi*^c; atque illud: *Erat lux vera*^d. Aliquando vero a rebus mediocribus, verbi gratia, ut ignem, sed imoxie